7. *Tamen.* Oportet; quasi dicas: Etiam, quin enim ex inanimitate quo dico cognosc potest, scilicet linguis nihil prodesset, nisi intelligatur; nam pari modo clara et tibia, nisi distinctus deinceps, ita ut intelligatur, nemini proderent; nemo enim scire quid canatur aut dicatur, nec nisi per actum aut oblectabit, nec concine et ad numerum saftabit.

9. *Monstrum sermonis.* Verbo, bene significantem, intelligibiliter. — *Eritis enim in aera loquentes.* Aerum frusta, sed etiam altera verbalibus, cum nullus intelligent.

10. *Ut puta.* Id est, nomen, Graec, si rupit, ut rupit; ut variis linguis aliter contingit. Aliqui verunt, verbi gratia, eadem sunt. Et nihil sine voce est. Et nulla lingua est sine voce distincta et intelligibili; si calles illud idiomam.

11. *Virtutem.* Autrum, vim et significacionem vocem illarum. — *Ero et cui loqueris, barbarus.* Barbarus est qui in una regione constitutus, ejus genus lingua intellegit et impetrat loquaciter, ut dicatur utruius lingua, non intelligitur; sic dicebat Oriodus :

Barbarus est lingua.

12. *Spiritus.* Donum Spiri, sancti et gloriosum, de quibus c. 12. — *Ad edificationem Ecclesie querite.* Peteti et pescare a Deo haec donec abunde vobis donari, et non is ad ostentacionem, sed ad Ecclesie edificationem utimini.

13. *Oret ut interpretetur.* Deum roget, ut quae peregrina lingua loquiter sit allorum intelligentiam proferre possit explicare, ut percipliant ab omnibus.

14. *Nisi et oram lingua.* Loquitur D. Paulus de publica oratione qua unus, privatus licet affatus spiritu coram omnibus alta voce orabat, ceteris audientibus, et cum eo deprecenti,

15. Quid ergo est ? orabo spiritu, orabo et mente; psallam spiritu, psalmi et mente.

16. Casterum si benedixeris spiritu, qui supplet locum idiota, quomodo dicet: Amen, super tuam beneficium? Quoniam quid dicas, nescit.

17. Nam tu quidem bene gratias agis; sed alter non edificatur.

18. Gratias ago Deo nro, quod omnium vestrum lingua loquor.

19. Sed in Ecclesia volo quinque verba sensu meo loqui, et at illis instruam; quem decem milia verborum in lingua.

20. Fratres, nolite pueri effici sensibus, sed mulieris parvuli estote: sensibus autem perfecti estote.

21. In lege scriptum est : *A quoniam in aliis linguis et labitis aliis loquere*

saint Paul ajoute qu'il y aurait avantage pour elle de comprendre ce qu'elle dit et ce que l'on dit. C'est pour ce motif que dans les livres de prières à l'usage des fidèles, l'Eglise donne la traduction des prières publiques. Autrefois, dans les maisons d'éducation, on donnait aux domestiques une connaissance suffisante du latin pour entendre les offices de l'Eglise.

16. *Quoniam in aliis loquere.* Dans les synagogues, il était d'usage que le peuple répondît aux bénédiction et aux louanges de l'Eglise. Amen. Cette coutume a été adoptée par l'Eglise et c'est ce qui fait dans nos offices. Les bénédiction se sont faites de cette manière pour que l'usage du latin dans les Eglises et pour établir que les officiers devraient se faire en langue vulgaire. L'Eglise a eu excellentes raisons pour maintenir l'usage du latin dans la liturgie. Il est de Trêves à combattre l'opinion contraire : *Si quis dixerit... lingua termini, sicuti missio, vel debet... anathema sit (Sess. XXII, can. 9).* Quant au texte de saint Paul, il parle d'une langue incomprise que personnes ne comprennent, il ne traite pas spécialement ici la question linguistique, et il ne peut dire, par conséquent, invocué dans cette discussion.

19. *Vobis in lingua.* Les paraphrases ajoutent : Pour vous, vous n'êtes pas dans la même disposition. Vous êtes charmés d'entendre les langues que vous n'entendez point; seulement des enfants qui admirent tout ce qui leur est nouveau et étrange, et qui ne comprennent rien. Juxta dogme de ces choses comme des hommes graves et sévères. Ainsi donc aux dons spirituels le rang que chacun d'eux mérite, et ne placez pas, comme vous faites, au-dessous du don de prophéties, le don des langues qui lui est fort inférieur.

bus, quasi vata jungenputis. — *Spiritus meus orat.* Spiritus meo reficer. — *Mens autem mea sine fructu est.* O Reuel pop dico faciat, id est, sentient et significatio, que verbis non prestat sabbat, sine fructu est proximum, id est, non participatur. Itaque hoo lovo nunc, vob, id est quod Iustus dicimus : *Il concetto li significato.*

15. *Quid ergo est?* Quid ergo opus est ut faciam ? — *Orabo spiritu.* Ut spiritus meus oratione pascatur. — *Orabo et mente.* Id est, significans et intelligenter, ut alii spiritibus fructus sint participes.

16. *Si de benedictis spiritu.* Deum laudaveris peregrin et ignota lingua. — *Qui supplet locum idiota.* qui sedet et loquitur in aliis sicut et labitis linguarum ignorans. — *Quonodo dicet.* Amen! Approbatum tuam orationem. — *Cum nihil coram que diciat intelligat.*

17. *Nam tu quidem bene gratias agis.* Numirum quatenus spiritu, id est, pli animi devozione id facis. — *Sed alter non edificatur.* Com nihil coram que diciat intelligat.

18. *Omnius vestrum lingua loqueris.* Omnia gentium que volubim et inter vos versantur, omnes dicunt: Non videntur domum linguarum; nam eis esse utor, sed non eo modo quo vobis in lingua loqueris, sed ad edificationem.

19. *Sed in Ecclesia solo.* Lingua ecclesie. — *Quoniam in aliis loquere.* Paulinus. — *Sensu mero.* Ita ut intelligenter. — *In lingua.* Peregrina quam audientes non intelligant.

20. *Nolite pueri effici sensibus.* Mento, iudicio ac ratione nolite effici pueri, ut pueriliter ostentent domum vestrum linguarum. — *Sed malitia parvuli estote.* Sed estote in malitia vestra, non in vestra voluntate, sed in malitia vestra sit inognita. — *Sensibus autem perfecti estote,* Mente et animis vestris, vobis videlicet etiam estote perfecti, in te habeatis sensus exercitatos ad spirituum malum maius diuinacionem.

21. *In lege.* Isa. 28, 11. Aliquando enim lex vocatur 'non solum Pentateuchus, sed et prophetie, totumque Vetus Testamentum'. — *In aliis linguis et labitis aliis loquar populo hunc.* Non dico loquar populo huius iudeo varis et peregrini linguis, sollicet per apostolos missus, quae peregrina lingua populo fuit in die Pentecostes. Act. 2. Aliam hujus explanationem vide Isa. 28, 11. — *Et sic accendit me.* Et no sic quidem, id est, vobis iusmodi signo quod eis daturus sum, exaudiens me, id est, credens aut obtemporebant verbis meis, que loquar per apostolos.

nusse et après cela même ils me m'entendent point, dit le Seigneur.

22. Et ainsi les langues étrangères et inconnues sont un signe, non pour les fidèles, mais pour les infidèles : et le don de prophétie contraire n'est pas pour les infidèles, mais pour les fidèles.

23. En effet, si toute une Eglise était assemblée dans un lieu, tous parlent diverses langues, et que des ignorants ou des infidèles entrent dans cette assemblée, ne diront-ils pas que vous êtes des insensés ?

24. Mais si tous prophétisent, et qu'un infidèle ou un ignorant entre dans votre assemblée, tous le convainquent, tous le jugent.

25. Le secret de son cœur est découvert, de sorte que, se prosternant le visage contre terre, il adorera Dieu, rendant témoignage que Dieu est véritablement parmi vous.

26. Que faut-il donc, mes frères, que vous fassiez ? *Le voici :* Si lorsque vous vous assemblez, l'un est inspiré de Dieu pour composer un cantique, l'autre pour instruire, ou un autre pour dévoiler les secrets de Dieu, un autre pour parler une langue étrangère, un autre pour l'interpréter, avec son tout en face pour l'éducation des fidèles.

27. S'il y en a qui aient le don des langues,

28. Non fidèles, sed infidèles. C'est un miracle qui frappe les infidèles. Les fidèles n'ont plus besoin de les miracer, puisqu'ils croient, mais ils ont besoin de la prophétie ou de l'enseignement qui leur est utile pour les fortifier dans leur foi, et qui est donné dans leur intérêt plutôt que dans l'intérêt des infidèles qui ne fréquentent pas leurs assemblées.

29. *Djudicatur ab omnibus.* Tout merveilleux qu'il soit, le don des langues n'aument pas toujours la conversion de ceux qui en étaient témoins. Le don de l'interprétation, de l'écriture dans les synagogues, soit en grec, soit en chaldéen, l'interprète place près du lecteur, mais moins élevée que lui, par respect pour le texte original, reprendrait ce qu'avait dit le

30. *Quid ergo.* Saint Paul donne les règles à suivre pour l'usage de ces divers dons. C'est la seconde partie de ce chapitre. — *Ad djudicationem fiant.* Qu'il n'y ait ni trouble, ni confusion.

31. *Et non interpretetur.* C'est ainsi que les choses se passaient dans les synagogues. Après la captivité, les Juifs ayant perdu l'usage de la langue hébreu, sur interprétat l'écriture dans les synagogues, soit en grec, soit en chaldéen. L'interprète place près du lecteur, mais moins élevée que lui, par respect pour le texte original, reprendrait ce qu'avait dit le

32. *In signum sanctum.* Veritatis fidei, non fiduciae, qui jam credunt, sed imitantes, ut credunt. *Prophetia autem.* Doctrina verbi Dei et exhortatione. *Nos infidelibus, sed fideliis.* Signum nimirum benevolentia quia Deus natus erudit et benedit, id est, ad omne bonum inclinat et promovet.

33. *Omnis linguis loquuntur.* Simil, mixtum, confusum, tumultuari, — *Idiotas.* Qui dialetum non intelligunt. — *Aut infideles.* Qui nesciunt, qui sit huiusmodi, non docere linguam.

34. *Sicut enim omnes prophetarum.* Prophetae et prophetarum propositio, quod non est ex compunctione Scripturarum, atque ex iis auditoribus instruere. — *Convincitur ab omnibus.* Quia nimirum ab omnibus prophetis, qui est, doctores et concionatores de sua infidelitate, mali mortis et vitii arguit et inciperat.

35. *Omnis corda quae manifesta sunt.* Dum exhortatur et doctus es loquitor, quibus est patitur auditor, sive qui loquuntur disserunt habent spiritum, et ad illius auditorem sermonem summum dirigunt, sive non haleant, et case quodam, ex divina tamen prædicta, in sermonem illum incidat. — *Et ita cadens in faciem.* Tota cordis et corporis humilitate verum Deum agnoscat, et in posterum cum sibi condonatum statuet. — *Pronuntiant.* Profundunt, et in profundis, et in profundis, et in profundis.

36. *Quid ergo est, fratres.* Evidendum est. *Qui conveniunt.* In ecclesia. — *Unusquisque quod nostrum psalmum habet.* Quasi dicat : Ego vobis sum auctor ut quasdamque conversationis, his sint inter vos omnia constituta, ut illius quidem canticum, alias doctrinam profetat, alias peregrine sermonem loquatur, alias revolutionem promat, alias adhuc interpretationem, ut in Ecclesia multum cuncta reperatur. — *Psalmum.* Grammatici, poetarum, et alia hystoria, et alia emblemata, et alia cantus. — *Doctrinam.* Grammaticam docendi in hoc quae fidem pertinet et honestas morum. — *Apocalypsin.* Revolutionem et interpretationem aliquam vel loci aliquicui obscurae sacre Scripturae, vel rei futuri aut occulte. — *Lingua.* Documentum. *Documentum.* Interpretatio peregrinans linguas.

27. *Secundum duos, aut ut multum tres.* Duos, aut ad summum tres loquuntur, scilicet

CHAPITRE XIV.

131

dom duos, aut ut multum tres, et per partes, et unus interpretetur.

28. Si autem non fuerit interpres, tacet in Ecclesia, sibi autem loquatur, et Deo.

29. Prophetae autem duo, aut tres, dicant, et ceteri diuidentur.

30. Quod si alii revelatum fuerit sedenti, prior tecum.

31. Potesit enim omnes per singula propheetare; ut omnes discant, et omnes exhortetur;

32. Et spiritus prophetarum propheticus subiecti sunt.

33. Non enim est dissensionis Deus, sed pacis; sicut et in omnibus Ecclesiis sanctiorum docet.

34. Mulieres in Ecclesiis taceant; non potest permittitur eis loqui, sed subditas esse, sicut a te et dicit, [a Gen. 3. 16].

35. Si quid autem volent discere, domi viros suos interrogent. Turpe enim mulieri loqui in Ecclesia.

36. Ait a vobis verbum Dei processit? aut in vos solos perverbit?

lecteur a chaque verset pour la lecture de la loi, et tous les trois versets pour les prophètes, et le pendant dans la langue vulgaire. Voyez mon *Précis de l'histoire de l'Eglise* (tom. I, pag. 424-425). Saint Paul voulait que quelqu'un qui parlait une langue inconnue, il y eût un interprète qui fit parer aux autres de ce qu'il disait, et auquel il lui interdisait la parole.

37. *Turpe est enim.* Il n'y a pas une épître où cela ne fasse. Pourquoi donc voudriez-vous introduire cet usage où plutôt abusus ? La parole de Dieu n'est-elle venue qu'à vous, pour que vous ayez le droit de faire des lois, et que vous puissiez vous dispenser de suivre celles qui sont établies ?

in uno conveu. — *Et per partes.* Quisque seorsum et viciosim, se fiat confusus. — *Et venus interpretetur.* Unus aliquis interpretans domo praeditus, statim interpretetur quod aliis lingua pergerima dixerit, ne scilicet huiusmodi sermo in nomine intellectus, fructu careat.

38. *Tacatur in ecclesia.* qui habet domum linguarum. — *Sibi autem loquatur, et Deo.* Tadidit.

39. *Prophetas autem duos, aut tres dicant.* Sans prophetae sua dogmata, lumina aut modis deo inspirata. — *Et ceteri Prophetae.* — *Dijudicentur.* Prophetae sedenti et audiunt alliquid malum revolutam fuerit,

30. *Quod si alii.* Quod si alii prophetae sedenti et audiunt alliquid malum revolutam fuerit, surget ad dicendum, et prior illis loquebatur tacet, et ait alii verba facientem.

31. *Potesit enim omnes per singulos prophetas.* Possunt omnes prophetas singillatim haec ratione exhortari, si nimirum servent modum et ordinem quem tam præscripti. — *Et omnes adorantur.* Prazerentur, quod non possive accipit, isti, exhortationem et consolationem sectantur.

32. *Ei spiritus prophetarum prophetas subiecti sunt.* Dat Paulus causam eis prophetae sibi invicem edere et tacere debent, ne minimus spiritus prophetarum est in potestate prophetarum, docentes scilicet ad exhortantia, ne agnatur ad verba preferenda se impetu quo facti idololatri.

33. *Dissensiones, Anxietates, confusiones et turbati ordinis,* ut esse solet in tumultu et seditione.

34. *Sicut et vos dicit.* Scriptura, Genes., 3, 16: *Sub viri potestote oris.*

35. *Est enim mulieri loqui in ecclesia.* Id enim est contra versendum illi sexu matrem.

36. *An eis creditis?* Domini predicatoris. Hoc serie obliquorum, concubinorum dicta hoc capite et precedunt, quasi dicat : non vobis creditis Paulus judaeus, Nam et Palestina, et Cyprus, et Syria ? Inspecte ergo ordinem et mores, illam Ecclesiam, et illam lingua, et illam contendant, an illa lingua suas jactent, et de illa pauperiter glorientur, ut vos facitis. — *Ait in vos solos percipienti.* An vos soli credidistis ? Vestra Ecclesia nec prima est, nec sola ; debet ergo priores imitari et illi vos conformare.

qui sont baptisés pour soulager les morts, s'il est vrai que les morts ne ressuscitent point? En effet, si cela est ainsi, pourquoi sont-ils baptisés pour les morts?

33. Et pourquoi nous-mêmes nous exposons-nous à loute heure à tant de périls.

33. Il n'y a point de jour que je ne mesure pour votre gloire, mes frères, que j'ai l'espérance de trouver après ma mort, en Jésus-Christ Notre Seigneur.

32. Et si, pour parler selon l'homme, j'ai combattu à Ephèse contre des bêtes féroces, quel avantage en tirerai-je; si les morts ne ressuscitent point? Ne pensons qu'à boire et à manger, puisque nous mourrons demain.

33. Ne vous laissez pas séduire par ces discours trompeurs; les mauvaises entretiens corrompent les bomes mœurs.

34. Réveillez-vous, justes, et ne vous laissez point aller au péché; car il y en a parmi vous quelques-uns qui ne connaissent point Dieu. Je vous le dis pour vous faire honte.

35. Mais que dira-t-on, comment les morts ressusciteront-ils? que le corps dans lequel ils reviendront?

36. Innensé que vous êtes! ce que vous même ne reprend point de vie, s'il ne meurt auparavant.

intervenirent diverses. On peut dire avec Pieuxqny, la Bible de Vence, et beaucoup de

commentatrices, que Paul prêchait à Athènes, prit occasion d'un autel consacré au Dieu inconnu, pour démontrer l'absurdité de la condescendance du vaste Dieu, et même écrivant aux Corintheis, pour leur prouver la vérité de la résurrection des morts, il a écrit de fait superfétatoire de quelques-uns d'eux qui se faisaient baptiser pour leurs parents ou amis qui étaient morts catéchumènes et sans avoir été baptisés, croyant que cela leur était utile pour la résurrection. Il a donc écrit pour il a pu s'en servir pour son sujet. On peut aussi admettre l'hypothèse de Menandri, et de plusieurs qui évoquent par les œuvres de mortification et de penitence que plusieurs faisaient alors une jeunesse.

34. Ignorantiam enim Dei quidam habent. La plupart des erreurs proviennent de ce que l'on se fait une fausse idée de Dieu. Ces philosophes qui niaient la résurrection se figuraient qu'il n'avait pas la puissance d'opérer un pareil prodige, ou ils supposaient que sa Providence ne servait pas les morts et ne tient pas compte de nos actions. Cette doctrine épicienne autorisait leurs erreurs, parce qu'elles leur faisait espérer que toutes leurs mauvaises actions restaient impunies.

35. Tu quod seminas. L'objection avait deux faces. L'une regardait la possibilité de la

10. Ut quid et nos periclitamus omni hora. Stulte nos obijmois tout periculis et persecutionibus ob spem resurrectionis, si non est resurreccio.

Quotidae morior. Mortis periculis me expo. — Per vestram gloriam, fratres. Est juramento meum. — Iuro: Juro per gloriam, seu glorificationem qua deo glorio, tanguis mei in Christo filii. Et talis greco patet esse glorificationem, νέα γένεσις τροπή;

particulis enim vsi juramento. Ubi ergo notandum in grecis ἡμέραι, nostram; vulgatus tam inter legi ἡμέραι, vestram. — Quemadmodum in Christo Iesu. Quia gloriari per Christum Dominum, ex ejus misericordia et passione hinc proventis omnis gloriantur mataria, iuxta illud ac Galat., 6.14: Mithi autem obit glorias, nisi in cruce Domini Iesu Christi.

32. Scaptem hominem. Humano more, et ob finem aliquam temporalem. — Ad bestias per Ephes. 2.12. Graecis est δυσκολός, justa. Syrus vertit: Excitate corda vestra justa;

expurgantim a peccatis, ut cum sint. — Ignorantiam enim Dei quidam habent, nam si Deum ignorant, nam si utos voluntatis tradunt, ut ne cogint quidem de Deo. — Ad reverentiam bovis logior. Hpc, ἀπότομο, ad pudorem; pudor enim est christianum de resurrectio debitur.

33. Nolite seduct. Nolite decipi, ne sinatis vos adiuci in errorum. — Corrumptum mores bonos colloquia mala. Est versus senarius lambicus Menandri:

Φύγων οὐ γέρει βίης κακά,

— Catoqpa mala. Cum atheist et increduli, qui negant resurrectionem.

34. Fugitum. — Graecis est δυσκολός, justa. Syrus vertit: Excitate corda vestra justa;

expurgantim a peccatis, ut cum sint. — Ignorantiam enim Dei quidam habent, nam si Deum ignorant, nam si utos voluntatis tradunt, ut ne cogint quidem de Deo. — Ad reverentiam bovis logior. Hpc, ἀπότομο, ad pudorem; pudor enim est christianum de resurrectio debitur.

35. Quomodo resurgent mortui? Qui fieri poterit ut mortui resurgent? unde corpus sumet, cum iampridem corpora illorum computuerint, et in pulverem soluta sint?

36. Inspiriens. Es qui ita loqueris. — Quod seminas non vivificatur. Semina que' ter-

zantur pro mortuis, si omnino mortui non resurgent? ut qui et baptizantur pro illis?

37. Ut quid et nos periclitamus omni hora?

38. Quotidae morior per vestram gloriam, fratres, quam habeo in Christo Jesu Domino nostro.

39. Et si, pour parler selon l'homme, j'ai combattu à Ephèse contre des bêtes féroces, quel avantage en tirerai-je; si les morts ne ressuscitent point? Ne pensons qu'à boire et à manger, puisque nous mourrons demain.

40. Non voleas laisser pas sédure par ces discours trompeurs; les mauvaises entretiens corrompent les bomes mœurs.

41. Rémérez-vous, justes, et ne vous laissez point aller au péché; car il y en a parmi vous quelques-uns qui ne connaissent point Dieu. Je vous le dis pour vous faire honte.

42. Mais que dira-t-on, comment le corps dans lequel ils reviendront?

43. Innensé que vous êtes! ce que vous même ne reprend point de vie, s'il ne meurt auparavant.

44. Seminatur in ignobilitate, surget in gloria; seminatur in infirmitate, surget in virtute;

45. Seminatur corpus animale, surget corpus spirituale. Sicut seminatur in mortali, est et spirituale, sicut scriptum est.

46. A stela enim est primus homo Adam in animam viventem, novissimus Adam in spiritum virificantem. (a Gen. 2. 7.)

47. Resurrectio. L'Apôtre y répond par l'exemple des graines qui meurent et se corrompent en terre, et qui trouvent, dans leur corruption elle-même, un principe de reproduction. Dieu ne pourra pas faire de la mort un corps mort, mais à l'égard des plantes? L'autre se rapporte au mort de nos corps. A ces regards, l'Apôtre établit qu'il y aura dans les corps ressuscitera une transformation, un changement d'état.

48. Proprium corpus. Ainsi Dieu donnera à chaque homme le corps qui lui sera propre, selon le degré de gloire auquel la Paix destine; de sorte que les hommes après la résurrection seront tous différents les uns des autres, comme nous voyons que dans la création Dieu a fait de nombreux types et de nombreuses sortes.

49. Stela enim est stola differ. Ce passage prouve l'insatigable de gloire dont jouiront les élus, suivant un passage de l'Evangile: In domo Parisi mei mansiones multae sunt (Jouin, XIV. 2).

50. Seminatur corpus animale. De ces versets, il résulte que les corps glorieux jouiront des quatre qualités suivantes: l'impassibilité, la clarté, l'agilité et la subtilité. C'est ce qu'explique saint Thomas (Comment, in cap. XV. VI), et après lui tous les théologiens.

51. Genuino creditor non germinant, nisi putrescant et corrumpanter. Hoc est quod dicit Christianus, Joan., 12, 24: Nisi granum frumentum cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum a facie terrae consumetur.

52. Et tu quod seminas. Addit quod quidam semen jacit, tritici videlicet granum, aut hordei, aut aliud quidam simili, non tam idem prorsus corpus quod te mortitum speras.

53. Dat illi. Semini et grano. — Proprium corpus. Sua specie congruens.

54. Non omnis caro, eadem caro. Quasi dicit: Sic et bestias in resurrectione proprie corporis, quia voluntas, in quale decet, homines et gloriosi. Sed alia quidam corporis, quia voluntas est et natura inter humana et mortalia, quia dicuntur animalia talia, verbi gratia, homines, tale existit corpus solitus humanum; ita tale maritus, tale existit corpus gloriolum, ut minus moritus est, minus; qui magis, magis gloriolum corpori recipiat.

55. Et corpora coelesta. Alla sunt corpora coelesta, alla terrestria.

56. Sed et bestias in resurrectione proprie corporis sunt invalida, cum non tantillum quidem se movere possint. — In virtute. Humanum corpus cum terra conditur post mortem.

57. In ignobilite. Nam corpora mortuorum infra sunt et invalida, cum non tantillum quidem se movere possint. — In virtute. Ev. XVIII. 14.

58. Corpus animal. Quod vivit vita vegetativa et sensitiva, ut animalia, vegetata et petra. Corpus spirituale. Spiritus sanitutum, ciborum et operis, et animalium quod dicuntur animalia talia, verbi gratia, homines, tale existit corpus solitus humanum; ita tale maritus, tale existit corpus gloriolum, ut minus moritus est, minus; qui magis, magis gloriolum corpori recipiat.

59. In potentia. Id est, potus, celere, agili.

60. Corpus animal. Quod vivit vita vegetativa et sensitiva, ut animalia, vegetata et petra. Corpus spirituale. Spiritus sanitutum, ciborum et operis, et animalium quod dicuntur animalia talia, verbi gratia, homines, tale existit corpus solitus humanum; ita tale maritus, tale existit corpus gloriolum, ut minus moritus est, minus; qui magis, magis gloriolum corpori recipiat.

61. In sensu. Corpus animal. Quod vivit vita vegetativa et sensitiva, ut animalia, vegetata et petra. Corpus spirituale. Spiritus sanitutum, ciborum et operis, et animalium quod dicuntur animalia talia, verbi gratia, homines, tale existit corpus solitus humanum; ita tale maritus, tale existit corpus gloriolum, ut minus moritus est, minus; qui magis, magis gloriolum corpori recipiat.

62. In immortalitate. Nam corpora mortuorum sunt et invalida, cum non tantillum quidem se movere possint. — In immortalitate. Nam corpora mortuorum infra sunt et invalida, cum non tantillum quidem se movere possint.

63. In seminatio. Quod seminas non vivificatur. Semina que' ter-

zantur pro mortuis, si omnino mortui non resurgent? ut qui et baptizantur pro illis?

64. Deus autem dat illi corpus sicut vult, et unicuique seminum proprium corpus.

65. Non omnis caro, eadem caro; sed alia quidem hominum, alia vero pecorum, alia volucrum, alia autem piscium.

66. Et corpora coelestia, et corpora terrestria; sed alia quidem celestis gloria, alia autem terrestris.

67. Alia claritas solis, alia claritas lunae, et alia claritas stellarum. Claritas enim a stela differt in claritate;

68. Sic et resurrectio mortuorum. Seminatur in corruptione, surget in incorruptione.

69. Car, il y a des corps célestes et des corps terrestres; mais les corps célestes ont un autre état que les corps terrestres.

70. Le soleil a son état, la lune et les étoiles le leur; et entre les étoiles, l'une est plus éclatante que l'autre.

71. Il en arrivera de même dans la résurrection de nos corps, mais non maintenant, comme une semence, est mis en terre pleine de corruption; et il ressuscitera incorruptioné.

72. Il est mis en terre toutiforme, et il ressuscitera tout glorieux. Il est mis en terre privé de mouvement, et il ressuscitera plein de vigueur.

73. Il est mis en terre comme un corps animal, et il ressuscitera comme un corps spirituel. Cet il y a un corps animal, il y a aussi un corps spirituel, selon qu'il est écrit :

74. Adam le premier homme a été créé avec une âme vivante; et le second Adam, a été rempli d'un esprit vivificant.

75. Il est mis en terre comme un corps animal, et il ressuscitera comme un corps spirituel. Cet il y a un corps animal, il y a aussi un corps spirituel, selon qu'il est écrit :

76. Adam le premier homme a été créé avec une âme vivante; et le second Adam, a été rempli d'un esprit vivifiant.

77. Il est mis en terre comme un corps animal, et il ressuscitera comme un corps spirituel. Cet il y a un corps animal, il y a aussi un corps spirituel, est et spirituale, sicut scriptum est.

78. Seminatur corpus animale. De ces versets, il résulte que les corps glorieux jouiront des quatre qualités suivantes: l'impassibilité, la clarté, l'agilité et la subtilité. C'est ce qu'explique saint Thomas (Comment, in cap. XV. VI), et après lui tous les théologiens.

79. Genuino creditor non germinant, nisi putrescant et corrumpanter. Hoc est quod dicit Christianus, Joan., 12, 24: Nisi granum frumentum cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum a facie terrae consumetur.

80. Et tu quod seminas. Addit quod quidam semen jacit, tritici videlicet granum, aut hordei, aut aliud quidam simili, non tam idem prorsus corpus quod te mortitum speras.

81. Dat illi. Semini et grano. — Proprium corpus. Sua specie congruens.

82. Non omnis caro, eadem caro. Quasi dicit: Sic et bestias in resurrectione proprie corporis, quia voluntas, in quale decet, homines et gloriosi. Sed alia quidam corporis, quia voluntas est et natura inter humana et mortalia, quia dicuntur animalia talia, verbi gratia, homines, tale existit corpus solitus humanum; ita tale maritus, tale existit corpus gloriolum, ut minus moritus est, minus; qui magis, magis gloriolum corpori recipiat.

83. Et corpora coelesta. Alla sunt corpora coelesta, alla terrestria.

84. Sed et bestias in resurrectione proprie corporis sunt invalida, cum non tantillum quidem se movere possint. — In virtute. Humanum corpus cum terra conditur post mortem.

85. In ignobilite. Nam corpora mortuorum infra sunt et invalida, cum non tantillum quidem se movere possint. — In immortalitate. Nam corpora mortuorum infra sunt et invalida, cum non tantillum quidem se movere possint.

86. In sensu. Corpus animal. Quod vivit vita vegetativa et sensitiva, ut animalia, vegetata et petra. Corpus spirituale. Spiritus sanitutum, ciborum et operis, et animalium quod dicuntur animalia talia, verbi gratia, homines, tale existit corpus solitus humanum; ita tale maritus, tale existit corpus gloriolum, ut minus moritus est, minus; qui magis, magis gloriolum corpori recipiat.

87. In seminatio. Quod seminas non vivificatur. Semina que' ter-

46. Mais ce n'est pas le corps spirituel qui a été formé le premier; c'est le corps animal, et ensuite le spirituel.

47. Le premier homme est le terrestre *formé de la chair*; et le second homme est le céleste *descendu du ciel*.

48. Ainsi comme le premier homme a été terrestre, ses enfants aussi sont terrestres; et comme le second homme est céleste, ses enfants aussi sont célestes.

49. Comme donc nous avons porté l'image de l'homme terrestre, nous porterons aussi l'image de l'homme céleste.

50. Or je vous dis ceci, mes frères, parce que la chair et le sang ne peuvent point posséder le royaume de Dieu, et que la corruption ne possède pas non plus l'incorruption.

51. Voici donc un mystère que je vais vous dire, c'est que nous ressusciterons tous, mais nous ne serons pas tous changés.

52. Cette résurrection se fera en un moment, en un clin d'œil, au son de la dernière trompette (ou la trompette sonnera); et les morts ressusciteront en un état incorruptible, et nous serons changés.

53. Car il faut que ce corps corruptible soit revêtu de l'incorruptibilité, et que ce corps mortel soit revêtu de l'immortalité.

54. Et quand ce corps mortel aura été revêtu de l'immortalité, alors cette parole de l'Ecriture

51. Sed non omnes immutabimur. D'après le Grec il faut lire : Nous ne dormirons pas tous, mais nous serons tous changés. D'après cette leçon, il faut entendre que le jugement dernier trouvera un certain nombre d'hommes vivants sur la terre. Ces hommes n'auront pas besoin de paix, ni de repos, ni de déception, ni de mort, ni de mortification; mais il leur sera nécessaire de mourir. En acceptant le texte de la Vulgate, il faut entendre ce passage comme Menochius l'a fait, et dire avec le P. de Carrières : Les seuls élus auront l'avantage d'être transformés glorieusement; la résurrection des autres ne servira qu'à les mettre en état de porter le corps du péché et la corruption d'Adam dans un feu éternel.

52. Vegetation. — Novissimus Adam. Christus. — In spiritum vivificantem. Ut selecti habetur post resurrectionem animorum gloriosorum, qui vivit spiritu spiritus corporis, et qui non redatur spiritu, id est, inter spiritus gloriosos; cuius exercitus, impossibilis et immortalis, conservatur in tunc sum, tam nostris membris. In acceptando le texte de la Vulgate, il faut entendre ce passage comme Menochius l'a fait, et dire avec le P. de Carrières : Les seuls élus auront l'avantage d'être transformés glorieusement; la résurrection des autres ne servira qu'à les mettre en état de porter le corps du péché et la corruption d'Adam dans un feu éternel.

53. Vegetation. — Novissimus Adam. Christus. — In spiritum vivificantem. Factus est in spiritu vivificantem, ut selecti habetur post resurrectionem animorum gloriosorum, qui vivit spiritu spiritus corporis, et qui non redatur spiritu, id est, inter spiritus gloriosos; cuius exercitus, impossibilis et immortalis, conservatur in tunc sum, tam nostris membris.

46. Sed non prius quod spirituale. Sed non prius factum est, quod est spiritualis, sed quod animalia, cui deinde in resurrectione succedit, id quod est spiritualis.

47. Primum homo. Adams. — Secundus homo. Christus Dominus. — De celo, celestis. Secundus homo. Adams. qui de celo est, id est, divinum habens originem, utpote natus ex deo, per resurrectionem factus est etiam corpus celestis, id est, qualitates sive dignitati congruentias etiam secundum corpus accept, factus actualis immortalis, impossibilis, et omnibus ex parte gloriosus.

48. Quicunque terrenus, tales et terreni. Sicut Adam a terra terrenus mortuus est, et in terra reddidit; ita et omnes mortui ab eo in terram redibunt. — Et quicunque celestis. Ut sicut adam a terra reddidit, et in terra reddidit, ita et omnes mortui ab eo in terram redibunt. — Et quicunque terrenus, quasi dicit. Sicut aliquando virgines in infidelitate et peccato, quasi homines terreni similes agerent probitas et sanctitatem.

49. Sicut portavimus imaginem terreni. Transi apostoli us ab allegoria ad tropologiam, quasi dicit. Sicut aliquando virgines in infidelitate et peccato, quasi homines terreni similiter agerent probitas et sanctitatem. — Portavimus et imaginem celestis. Celestes, viam agenter probitas et sanctitatem.

50. Hoc autem dico, fratres. Hec est, inquit, quod vobis dico. — Caro et sanguis. Homo mortalis et corruptibilis. — Neque corruptio. Caro animalis et corruptibilis. — Incorruptio. Iam. Vitam eternam, in qua corruptionis locus non est.

51. Ecce mysterium vobis dico. His verbis apostoli existat attentionem legem, atque omnes immutabimur in unum magnum, tremendum, secretum de resurrectione dictum. — Sed non omnes immutabimur.

52. In momento. Ex ergo, id est, in individuali, ut et punctum tempore, vel in brevissimo tempore, quasi tempore mensuratur iustus oculi. — In respiratione tuba. Mortuus ad indicium evanescit. — Mortui resurgent incorrupti. Omnes enim resurgent. Incorrupti resurgent integratim membrorum, sed tamen comprehendit dolore panarum, inquit Anselmus.

53. Corruptio hoc. Corpus nostrum.

54. Piel sermo. Implicabit sequens Scriptura testimonium. — Absorpta est mors in vicinia, et mortis liberatio non ad verbum, sed sicut sensum, ex Osee, 13, 14, ubi dicitur: De manus mortis liberabo eos, de mortis redemptum eos; hoc enim in re idem est cum eo quod hic ait apostolus: Absorpta est mors in victria. — In victria. Per victoriam, qui superata est a Christo.

scriptus est : a Absorpta est mors in victria, a Osee, 13, 14. Hebre, 2, 4.)

55. Ubi est, mors, Victoria tua? ubi est, mors, stimuluss tuus?

56. Stimulus autem mortis peccatum est, virtus vero peccati, lex.

57. a Deum autem gratias, qui dedit nobis victoriam. I. ad Corin., 5, 10.

58. Itaque, fratres mei dilecti, statibiles estate et immobiles; abundantes in opere Domini semper, scientes quod labor vester non est inanis in Domino.

sera accomplit : La mort a été absorbée par une entière victoire.

59. O mort! où est ta victoire? ô mort! où est ton aiguillon?

60. Or le péché est l'aiguillon de la mort, et la loi est la force du péché.

61. Mais rendons grâce à Dieu, qui nous donne, par Notre Seigneur Jésus-Christ, la victoire.

62. Ainsi, mes chers frères, demeurez fermes et inébranlables; et travaillez sans cesse de plus en plus à l'œuvre de Dieu, sachant que votre travail ne sera pas sans récompense en Notre Seigneur.

CHAPITRE XVI.

Saint Paul recommande aux Corinthiens les pauvres de l'Eglise de Jérusalem. Il leur promet d'aller les voir. Ses dernières avis. Recommandations et salutations.